in Genes. 2.

essentia, indiscriminatim nominibus istis scriptura utitur. Vnde & hanc consuetudinem, cum de formatione mulieris agit, similiter obseruauit dicens: Et edificauit Dominus Deus costam, quam accepit ab Adam, in mulierem. Nō enim iam dicit formauit, sed edificauit, quia ex iam formato partem accepit, & propter hoc dixit: Et edificauit. Nō aliam formationem fecit, sed ex eo quod iam formatum, accepta portiuncula quadam, hāc partem edificauit, & perfectum fecit animal. Et ideo & Paulus dicebat: Non enim formatus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum, in adiutorium scilicet generationis, ut ibi ait Thomas, sic ut patiens est propter agens. Quia vir est imago & gloria Dei, mulier autē est gloria viri. Et sicut in prima rerum institutione, mulier est de viro formata, ita & in subsequētibus generationibus, vir per mulierem productus est: secundum illud Iob: Homo natus de muliere. Nam prima productio hominis fuit sine viro & muliere, quando Deus formauit hominem de limo terræ. Secunda fuit de viro tantum, quando Deus Euam formauit de costa viri. Tertia autem fuit de viro & muliere, sicut Abel natus est ex Adam & Eua. Quarta autem fuit de muliere sine viro, scilicet Christi de virgine secundum illud Rom. 1. Et Gala. 4. factū est muliere, & ex semine Dauid secundum carnem. Si ergo in generatione Christi de parte patris, eo quia natus est absque virili semine, dicitur esse factus non natus; & de parte matris quantum ad humanam

I. Corint. II.

Cap. 14.

Genes. 1.

Genes. 4.

nam

De Gen. ad
literā. ca. 17

Lib. 2. cōtra
Maxim. An-
na. episcop.
ca. 6. & 7.
De Gene. ad
literā. lib. 5.
cap. 23.

nam carnē, quam è virgine accepit, dicitur na-
tus ex ea : quoniam ex viri semine procedit vir-
tus actiua & formatiua in generatione : ideo
non potest dici matrem aliquid habere præter
nutrimentum, vt iam dictū est, sicut semen è ter-
ra. Quo fit, vt ait August. vt de grano tritici nō
nascatur faba, vel de faba triticum, vel de peco-
re homo, vel de homine pecus. sed etiā an imali-
b^o dedit Deus hoc generare, quod ipsa sumt: vbi
non solū homines hominē, verum etiā cames ca-
nem. Quia creator summe bon^o dedit extremis
vilib^{us}q; creaturis, vt cū longe aliud sint q̄ est
ipse, hoc tamē generēt, quod sunt ipsæ. Et ideo
homo est, vt ait August. quod & pater eius est,
atq; in dissimili vita, nō est tamē aliena substan-
tia. Cōsideremus ergo, inquit August. cuiuslibet
arboris pulchritudinē in robore, ramis, frondi-
bus, pomis: hæc species non vtiq; repente tanta
ac talis est exorta, sed quo etiā ordine nouimus
surrexit enim à radice, vt homo, quā terræ pri-
mū germen infixit, atq; inde oīa illa formata &
distincta creuerūt. Porro illud germē ex semine,
in semine ergo illa oīa fuerūt primitus nō mole
corporeę magnitudinis, sed vi potētiāq; causa-
liter.

29

Vm autē pater præbeat formā in pro-
creatione filij, & genus à materia sumi-
tur, quia materia per se habet ordinem
ad formam, vt suprà probatum est. &
tradit Philosophus in 10. Metaphysicæ, & tenet
Bal. in l. 1. de exerci. & Instut. act. vbi dicit quòd
nihil

nihil potest esse de substantia formę, nisi materia præsupponatur, quia omnis forma debet esse in materia, vt in iure ex materia prima & forma simul iunctis fit materiaturum. ff. de pignorat. a. l. si cõuenerit. §. si quis sic cauerit. Et pater & filius, vt expressius dicitur, essentię sint & naturę, quę *ὄυσία* Græce nūcupatur, & homo generet hominē quantum ad corpus, non quantū ad animā. Et vt ait Hieronym. scintilla vigoris paterni lucet in filio, quia semen carnale procedens à patre filium generat. & natura est quid à principio connexū, vt dicunt naturales, non per accidens subsequutū. Non est igitur dubium nepotē posse se primogenitū dicere, sicut pater eius si uiueret, quia portio paterni corporis transfusa fuit in procreatione filij, vt est tex ad literā in l. cum scimus. C. de agricol. & censit. lib. 11. & in l. 4. ff. de inoffic. testam. Et quod retinet partem videtur retinere totū. arg. l. vna. & ibi glo. & docto. ff. de seruitute prædiorum rust. Et in tantum hoc in iure procedit, vt pater & filius taliter censeantur eadem esse persona, & eadem caro, quod etiā vox patris dicitur vox filij, vt Instit. de inutil. stip. §. ei vero. qui tex. apertissimè dicit, vox tua tanquam filij sit, sicuti & filij vox, tanquam tua intelligitur. Quę portio, licet sit cõuersa in nouum hominē propter nouā & diuersam animam, negari tamen non potest, quin remanserit vera caro & corpus patris, vt etiam asserit Philosophus in §. Ethicorum, quia forma, vt omnes asserunt, est quę dat esse & substantiam rei.

& est

ad Saluinā. 1

& est tex. ad literam in l. Julianus. §. si quis rem. in fi. & ibi Bar. & omnes. ff. ad exhib. & in l. si is qui. §. quædam. ff. ad leg. Falcid. & in l. adeo. §. in insulam, ante fi. ff. de acquiren. rer. dom. Et licet residuum corporis, quod apud patrem tãquam radicem remansit, extinctum sit, hæc tamen portiuncula quæ in procreatione filij fuit transfusa, non est extincta, sed aucta & augmentata, & noua anima & nouo spiritu infulis adhuc uiuit, vt firmant Doctores, & est communis resolutio in l. is potest. ff. de acquirend. hæred. Et in simili videmus, quod si vna actio in aliam trãferatur, non censetur extincta, vt asserit Andr. Tiraquellus in lib. de Nobilit. & iure primogenitorum. q. 40. nu. 30. licet prima extinguatur, vt actio è testamento in actionem stipulato animo nouandi, propterea quod superest alia in eius loco subrogata, in quam fuit transfusa substantia primæ: ita vt dici possit debitum esse ex testamento, licet non ex actione in testamento debeat. l. cum filius. §. hæres meus. ff. de legat. 2. quia nõ titulus actionis, sed originalis causa inspicienda est. l. tutor. ff. de fideiuss. & l. qui id quod. ff. de donat. Sic in proposito, ex quo filij primogeniti reliquæ remanent, quia est nepos ex primogenito, talis nepos excludit patrum, quia per ipsum conseruantur reliquæ patris primogeniti. Et non est dubium quod nepos est naturalis, & intrinsecè reliquæ patris, & ex eodem corpore censetur eadem persona per iura & fundamenta supra deducta, & ita est primogenitus

genitus sicut erat pater suus. Quandoquidem, si iurisperiti & leges in tantum firmarunt, quod hi qui pro republica in bello ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur. ut est tex. in l. qua actione. §. si quis in colluctatione. ff. ad l. Aquil. Et melior rex. de iure, qui expressius loquitur in §. i. versic. cum hi enim. Inst. de excusat. tut. Quod quidem fictione quadam gentilia permittitur: & in casu ficto idem effectus non resultat, prout in casu vero, quia dispositio intelligi debet in vero & non in ficto. ut ff. de verb. oblig. l. ex ea parte. §. in insulam. & C. de episcopo. & clero. l. deo nobis. tradit Imol. in l. Gallus. §. quid si tantum. ff. de lib. & posth. & in l. i. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcid. Quam magis in veritate & absque fictione vivit per naturam pater, qui vivit in filium. Quod & aperte significat illud Ecclesiastici: Mortuus est pater eius, & quasi non est mortuus, similem enim relinquit sibi post se. Quod quidem per omnia iura & auctoritates sacre scripturae, & naturalis & supernaturalis philosophia comprobatur: & ideo dici non potest mortuum esse, qui filium sibi similem relinquit, ut satis supra & in toto hoc processu comprobatur.

Cap. 30.

Is itaque argumentis quae nec Bart. nec ullus alius iurista invenit, & quae nos breviter colligimus, argumenta eorum qui contra dixerunt refellamus. Quae Bald. in l. ut intestato

intestato. C. de suis. & legit. executus est. Quoniam licet, inquit, filius primogeniti sit imago patris, non tamen est primogenitus, quia aliud est imago, aliud veritas. allegat. l. 2. C. de iure annulorū aur. Quod quā sit ridiculum, nulli non patet, vt aliās dicit tex. in l. iam dubitare. ff. de hered. instituen. Quandoquidem sententia illa superiori illi argumento repugnat. Et nō est mirādum Baldū in hoc casu errasse, eo quia conditores legum aberrare videmus: vt videre licet l. est differentia. ff. in quib. caus. pig. vel hipot. vbi ad literā dicit tex. quod derisus est Nerua iuriconsultus qui per fenestram monstrauerat seruos detentos ob pensionem liberari posse. Et certe nemo mortalium, vt ait Plinius, omnibus horis sapit. nec possibile est inueniri qui lapsus non sit. Hominum enim errare est & falli, & solius Dei nec falli, nec fallere. ea. à nobis de sent. excom. & latè confirmat Pet. Anchar. con. 210. Nam in. l. sed an vltro. §. is autem. ff. de negot. gest. Celsus eleganter deridet Labeonis sententiam. & in l. 1. §. dolum. ff. de dolo. Labeo, vt ibi ait Accursius, reprobatur diffinitionē Serui duabus rationibus. & in l. dedi tibi. ff. de cōdi. caus. dat. causa nō sequitur. vt ibi videre potes per tex. & glo. filius corrigit patrē, id est Celsus Celsum. Et Serui⁹ Sulp. libros integros cōposuit de erratis & notis. Q. Mutij Sceuolæ sui p̄ceptoris, vt cōstat ex l. Mutius. & ibi glo. ff. p̄ socio. Marcellus autem notat sententiam Iuliani, quam tamen mox sequitur Vlpianus Marcellum ipsum

*Ib. 6. natu.
hyst. cap. 7.*

redarguens in l. apud Iulianū. ff. de hæred. instit.
 Celsus autē Domitio Labeoni ita scripsit, vt ad
 literam dicit tex. in l. Domitius. ff. de test. aut nō
 intelligo quid sit de quo me consulis, aut valde
 stulta est consultatio tua. Et vt iam non mirari
 debeas quòd Vlpianus, Paulus, & Martianus, de
 notis Papiani viri acutissimi scripserint, vide-
 re potes l. i. §. sed nec. & §. & ideo. C. de vet. iur.
 enuclea. Iustinianum autem legum cōditorem,
 nōne in multis reprehensum videmus? Sed de
 Iustiniano minus mirandum est, qui, vt ait Sui-
 das, ne literarum quidem elementa nouit, cū
 videamus summos pontifices qui omnia iura in
 scrinio sui pectoris recondita habere se dicunt,
 vt probat tex. in c. i. de const. li. 6. in multis eos
 capere aliarum constitutionum obliuionem, vt
 patet ex ca. præterea. 23. dist. & in c. vlt. 30. q. 4.
 dicit Urbanus papa prohibitum non reperiri
 virum & vxorem simul puerum posse in bap-
 tismo suscipere, quanuis ante Leo id satis prohi-
 buisset in c. non plures de consecr. dist. 4. quod
 etiā tenet glo. in dict. c. præterea. & in dict. ca. i.
 de constit. licet. glo. in dict. c. vlt. id ipsum excu-
 sare nitatur. Alex. tertius in c. licet extra de vo-
 to, spōsalia contracta verbis præsentib⁹ statuit
 per aliud sequens matrimonium copula carnali
 consummatū non solui, licet quidam illius præ-
 decessores aliter statuissent. Et vt colligitur è
 cap. quanto. extra de diuort. de dirimendo ma-
 trimonio. Innocent. tertius & Cœlestinus e-
 tiam tertius pugnantiā statuerunt. Vt etiam
 patet

patet ex c. 1. 31. distin. & ibi glo. decretum quod cōstituetat Pelagius, vt subdraconi Siciliæ abstinere ab vxoribus quas ante legitimè duxerant, Gregotius primus dicit. Pelagij successor, retractauit. Ex quibus infertur quod Iason in l. præscriptione. C. si contra ius vel vtil. public. post Bald. dicit, quod licet papa est doctor vtriusq; iuris, ex eo quod est papa, est tamen doctor auctoritate, sed non scientia. Decretalium autem compilatores aberrare quoque videmus, & ita supine, vt aliquando affirmatiuam pro negatiua posuerint, vt fitmant Hostiens. & Ioan. Andr. in ca. vi. extra de precariis, vbi ipse Io. Andr. ad eius erroris excusationē citat illud Horatianū, quandoque bonus dormitat Homerus. Albertus in suo indice, & Fili. in ca. 2. de rescript. infinita errata Gratiani collegerunt. Et Cy. de errore canonistarum sæpe quæritur. Inexplicabiles atque cōtinuas Neoticorum legum & canonum interpretum contēctiones omitto, cum nulla penè res sit adeo expedita, quin tamen in eo diuersæ, variæ, atque etiam contrariæ sint, & sæpe eorundem sententiæ. Philosophorum autem & Mathematicorum ac aliarū scientiarum actorum errores omitto, quia in libros quos de nauigatione composui, Philosophia cōta Mathematicā clarè ostendit in quanta vanitate ipsi Philosophorum & Mathematicorum principes deprehendantur. At in tot erroribus & opinionibus è quib⁹ certum vix colligi potest per scientiam humanam: ratio permittit quod diu-

hā tenebras à veritate auferat, quæ variis opi-
 nionibus obumbratur tam iure ciuili quàm ca-
 nonico. quandoquidem sacra scriptura est, quæ
 fontem veritatis retinet, ipsa est domicilium fi-
 dei, & templum Dei: quo si quis non intrauerit,
 vel à quo si quis exiuerit, à spe vitæ ac salutis æ-
 ternæ alienus est. Ipsa enim clarissime nos do-
 cet oculos habere Bald. incolumes, cor tamen
 cæcum, eo quod nil obstat omne dictū per eum.
 Et si quantum Iurisconsulti sæpe inter se dissen-
 tiunt, consideramus, quod quidem iuribus cita-
 tis demonstratur cum aliis infinitis similibus, nō
 mirabimur si legum expositores vacillarūt, cum
 legislatores illarum idem faciunt. Et vt ad pro-
 positum redeamus, vt cætera quæ supersunt bre-
 uiter explicemus, erit nobis cōtra Bald. integra
 disputatio. Quod si bene sciuisset de iis que lo-
 quutus est, nunquam sibi tam petulanter erran-
 di licentiam vendicasset. Sed eodem ductus erro-
 re, ad probandum vnum esse imaginem, & aliud
 veritatem, fuit cōtentus allegare legem illām 2.
 C. de iur. annu. aur. quæ ad casum nihil facit.
 Quandoquidem secundum Augustinum, altera
 est imago cuiuslibet hominis in filio eius quem
 è semet ipso genuit sibi similem, altera verò in
 annulo siue in cera imago eius impressa, quæ nō
 est hoc quod ipse, sicut filius qui naturaliter est
 hoc quod & patet. Filius enim, vt ait apost. Pau-
 lus, est verè & non fictè imago patris, & figura
 substantiæ eius. Et si dicatur hoc in diuinis in-
 telligi, & nō in humanis, est tex. ad literā qui di-

De Gene. ad
literam.

Hebr. 1 &
in mult. aliis
locis.

E cit,

Genes. 5.

in Gen. c. 2.

cit quòd vixit Adam centum triginta annis, & genuit filium ad imaginem & similitudinem suam, vocauitque nomen eius Seth. Et vt ibi dicit glosa, iste portauit imaginem terreni hominis, quia omnes prius portant imaginem terreni hominis quàm cœlestis. Et fortè ducet aliquis, quare si anima dignior est corpore, indignius primo formatum est, & postea quòd eminentius? Nò vides, inquit Chrysostomus, quòd & in creaturis hoc idem vsu venit: sicut enim, inquit, cœlum & terra, sol & luna, & cætera omnia formata sunt, & irrationabilia animalia, & post hæc omnia homo horum principatum suscepturus, ita & in hac hominis formatione prius corpus producitur, & postea anima, quæ dignior. Et sicut animalia ministerio, hominis vtilia futura, ante hominem formantur, vt paratum haberet ministerium is ad cuius vsum creabantur, ita etiam corpus ante animam formatum, vt cum secundum ineffabilem conditoris sapientiam anima produceretur, posset suas potentias proferre per corporis motionem. Et quia illud in quæstionem venire potest, vtrumue anima lapsa de cœlo sit, vt Pythagoras omnesque Platonici, & Origenes putant, an à propria Dei substantia, vt Stoici, Manichæus, & Hispaniæ Prisciliani hæreses suspicantur. An in thesauro habeantur Dei olim conditæ, vt quidam ecclesiastici stulta persuasione confidunt. An ex traduce vt Tertullianus, Apollinarius

riis, & maxima pars occidentalium autumant, ut quomodo corpus ex corpore, sic anima ex anima nascatur. Inhonestum enim putat Augustinus, si dicatur animas cum corporibus generari, ut anima ex anima nascatur, quod nec animæ ipsi competit. Aut certe si singulæ cælestes potestates factæ sunt, & ex ipsis cæteræ nate sunt, potest ex vna Adæ anima credibile videri cæteras nasci. Sed non conuenit, quia soli Deo hoc possibile fuit, ut simplex generaret, nec cæteris concederetur. Photiniani enim & Arriani hanc fidem spernunt, nec credunt Deum generasse. Nam si eo tempore quo seminatur corpus, etiam anima generatur ex anima, de Adam costam sublatam legimus, non tamen animam natam ex anima. Sed si costa secum habuit animam, iam non nata est, inquit Augustinus, sed detracta in partem. Sed nec hoc scriptum est. Propheta enim Zacharias inter cætera, Qui plasmauit, inquit, animam hominis in eum. Nec Esaias ab his dissentiens ait, Sic dicit Dominus Deus, qui fecit te, & finxit te in utero. Si ergo in utero fingitur, iam formato corpori tribuitur. Quod quidem Moyses manifestius tradidit dicens, Si quis percusserit mulierem in utero habentem, & abortiuerit, si formatum fuerit, det animam pro anima: si autem informatum fuerit, mulctetur pecunia. ut probaret non esse animam ante formam. Itaque si iam formato corpori datur, non in conceptu corporis

E ij nasci

*In quest. vet.
test. quest. 23*

Ibidem.

Cap. 12.

Cap. 44.

nascitur cum semine deriuata. Nā si cūm semine & anima existit ex anima, multæ animæ quotidie pereunt dūm semen fluxu quōdam non proficit natiuitati. Sed si propius respiciamus uidebimus quid sequi debeamus. Contempletur facturam Adæ. in Adam enim exemplum datum est, ut ex eo intelligatur quia iam formatū corpus accepit animam. Nam potuerat animam limo terræ admiscere, & sic formare corpus: sed ratione informabatur, quia primum oportebat domum compaginari, & sic habitatorē induci. Ergo nō ex patre, nec ex matre, nec ex utroque. *De opific. dei cap. 13.* quæ nec ex utroq; nec ex alterutro, inquit Lact. animæ corporibus serūtur. Corpus enim ex corporibus nasci potest, quoniā confertur aliquid ex utroq; de animis anima non potest, quia è re tentū, & incomprehensibili, nihil decedere potest. Itaque serendarum animarum ratio, vni ac soli Deo subiacet. Nam de mortalibus non potest quicquam nisi mortale generari. Ex quo apparet non à parentibus dari animas, sed ab vno eodēque omnium Deo patre, qui legem rationemque nascendi tenet solus. Ideoque per respectum ad solū corpus, corpus & caro patris, est corpus & caro filij. I. si. C. de impub. & aliis substit. cum similib. Et ut ait Lactan. de sapientibus stulti, & de stultis sapiētes sæpe nascūtur: quod quidam fato ac syderibus assignant. sed non est nunc locus de fato differēdi. Sicut enim de radice vitis aliquis ramus propagaretur, deinde sicaretur vetus radix, non propterea sicaretur ramus

mus propagatus, quia nouam emisit radicem quæ loco animo habetur. l. adeo. §. fi. & l. qua ratione. in princip. ff. de acquiren. rer. dom. & diceretur eadem vitis cum illa vnde processit, licet renouata noua radice. & sic licet propter animam, & nouum spiritum dicatur nouus homo. ad quod facit glo. in l. obligationum. §. nouo. ff. de act. & oblig. & l. dāni. §. is qui vicinas. ff. de damn. infect. licet alio respectu propter nouam animam, id est nouam radicem seu alimentum noua arbor dicatur. l. sed si ex meis. §. arbor. ff. de acquir. rer. dom. Quandoquidem, quæ per feminalem rationem procedunt, rōndiu durant in sua essentia, quandiu semen vel fructus eius reperitur in sua etiam essentia. sicut dicit lex de subrogatione quæ fit in locum capitum demortuorum, l. vetus. ff. de usufruct. sed ista successio per feminalem rationem transit, vt suprā latissime dictum est. ergo in nepotem transit, qui est imago patris & figura substantiæ eius, & à patre procedit per feminalem rationem. Ideoq; omnis imago similis est ei cuius imago est: sed nec omne quod simile est alicui, etiam imago eius est. sicut in speculo vel pictura, quia imagines sunt: tamen si alter ex altero natus non est, nullus eorū alterius imago esse potest. Imago nanque tunc est, cum de aliquo exprimitur: sicut cū dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Verba sunt diui Augustini in dict. Genes. ad literam. Vbi dicit quod nullā imago est, in qua similitudo nō sit: si enim

omnino similis non est, nec imago proculdubio est. Quod apostolus Paulus firmat dicens: Vmbra habens, inquit, lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. hoc est, ut ibi ait Chrysolto. non ipsam veritatem. Lex quippe veteris testamenti, ita se habet ad bona cœlestia, ut ait Thomas, sicut umbra ad corpus, sed noua lex sicut imago. Quia noua lex dicitur lex amoris, & ideo dicitur imago, quia habet similitudinem expressam. Imago ergo & similitudo pro veritate habetur, per ea quæ dicta sunt, & infra dicetur. Et scriptum est de Moyse, qui similitudinē Dei vidit, hoc est, ut omnes asserunt, veritatē Dei apprehendit. Quapropter plus quàm ridiculum est dubitare, nepotē primogenitum esse, sicut ipsemet primogenitus: ut aliàs dicit tex. in l. Domitius. ff. de test. Alioqui nō diceretur ab August. contra Maximinum Arrianorum episcopum, quod nō est verus filius, si quod est pater non est filius. Sicut de partibus animalium, quia veri filij hoc sunt per substantiam quod patres. & sic, inquit, homo est, quod & pater eius est, ac in dissimili vita, non est tamen aliena substantia. Facit tex. in l. Gallus. §. & quid sitatum, & ibi Bart. & omnes. ff. de lib. & posth. & tex. in l. quod Nerua. ff. de posir. & l. ad similitudinem. C. de episcop. & cleric.